
 

Delibera della Giunta Regionale n. 746 del 13/11/2018

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza

integrata

 

U.O.D. 5 - Sicurezza e Scuola regionale di Polizia Locale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DEFINIZIONE DEI CRITERI E DEGLI ELEMENTI ESSENZIALI PER LA CONCESSIONE

DEI CONTRIBUTI REGIONALI AGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE, IN FORMA

SINGOLA O ASSOCIATA, DI PROGETTI IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA E POLIZIA

LOCALE - ANNUALITA' 2018 E 2019. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO
1. che la Regione Campania, promuove la realizzazione dei progetti finalizzati a sviluppare politiche

di sicurezza urbana per prevenire e contrastare fenomeni di disagio sociale, di degrado urbano in
rapporto alle peculiari caratteristiche e problematiche di ciascun contesto territoriale;

2. che, per raggiungere tali  finalità,  la Regione Campania, negli anni,  ha sviluppato una politica
attiva sulla  sicurezza e legalità,  confluita  nell'approvazione della  Legge Regionale 13 giugno
2003 n. 12, della Legge regionale 9 dicembre 2004 n. 11 e della Legge regionale 16 aprile 2012
n. 7;

3. che le leggi sopra richiamate hanno consentito di  finanziare, nel tempo, progetti  di  sicurezza
urbana integrata promossi dalle Amministrazioni locali;

4. che sono note le problematicità,  in termini  di  sicurezza urbana, che interessano vari contesti
abitativi  della  Regione  Campania  e  che  richiedono  l’urgente  intensificazione  delle  attività  di
controllo,  in  particolare  per  quanto  riguarda  l’utilizzo  di  strumentazione  tecnologica,  volta
all’adeguamento tecnologico, tecnico strumentale, organizzativo e logistico delle polizie locali e
ad ottimizzare e potenziare la funzionalità e l’interoperabilità dei propri apparati di sicurezza con
sistemi tecnologicamente avanzati di controllo visivo di telesorveglianza e servizi informatici per
la  sicurezza,  valorizzando  nel  contempo  l’aggregazione  strutturale  e  funzionale  della  polizia
locale;

5. che la Legge Regionale 13 giugno 2003 n. 12, stabilisce all'art. 10 - comma 1, che “La Giunta
regionale concede contributi agli enti locali per la realizzazione, in forma singola o associata, di
progetti volti alla soluzione di rilevanti problematiche di polizia locale, anche ai fini del sistema
integrato di sicurezza” e, all’art. 5 comma 1 lettera  f), che la Regione“...assegna contributi alle
amministrazioni  locali  per  la  realizzazione  di  progetti  di  sicurezza  urbana  integrata  ed  in
particolar  modo  progetti  finalizzati  allo  sviluppo  della  cultura  della  legalità  nel  rispetto  delle
finalità, degli obiettivi……..”;

6. che secondo le disposizioni di cui sopra, tali  contributi sono assegnati fino alla misura massima
del 70% (settanta per cento) delle spese ritenute ammissibili, con priorità per i progetti proposti
da enti locali in forma associata;  

PRESO ATTO 
a.  che la L. R. n. 39 del 29/12/2017 “Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2018/2020” e la

Deliberazione di Giunta Regionale n. 11 del 16/01/2018 di approvazione del “Bilancio Gestionale
2018/2020” hanno previsto una disponibilità finanziaria complessiva di € 762.780,60  sul Capitolo
della spesa U00312 “Spese in materia di sicurezza urbana e polizia amministrativa regionale e
locale”, così distinta:

- € 501.810,59– esercizio finanziario 2018;
- €  260.970,01  – esercizio finanziario 2019;

b. che ai sensi della L. R. 13 giugno 2003 n. 12 - artt. 5 e 10 - il contributo massimo concedibile non
potrà superare il  70% (settanta per cento) delle spese ritenute ammissibili,  con priorità  per i
progetti proposti da enti locali in forma associata;

CONSIDERATO
a. che occorre attivare le misure previste dagli art. 5 e 10 L.R. n.12/2003, indirizzando le risorse

finanziarie di cui sopra alla concessione di un cofinanziamento regionale in materia di sicurezza
urbana e polizia amministrativa regionale e locale;

b. che, pertanto, occorre procedere a definire e ad approvare “I criteri e gli elementi essenziali per
la concessione dei contributi regionali (annualità 2018 e 2019) agli enti locali per la realizzazione,
in forma singola o associata, di progetti in materia di sicurezza urbana e polizia locale”, contenuti
nell’allegato  A  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  al  fine  della
definizione del bando, della procedura e della modulistica da adottare;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



c. che occorre demandare all'Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza
Integrata l'approvazione del “Bando per l’accesso a contributi regionali per azioni e progetti in
materia di sicurezza urbana e polizia locale- annualità 2018/2019”, della modulistica e di tutti gli
atti consequenziali conformemente a quanto definito nell’allegato A;

VISTI
a. la Direttiva del Ministero dell’Interno del 15 febbraio 2008 così come integrata dalla Piattaforma

della videosorveglianza integrata a cura del Ministero dell’Interno d’intesa con ANCI;
b. gli artt. 26 e 27 del D. Lgs n. 33/2013;
c. La L. R. n. 39 del 29/12/2017 “Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2018/2020”;
d. la D.G.R.C. n. 11 del 16/01/2018 di approvazione del “Bilancio Gestionale 2018/2020”;
e. la L. R.  n. 12 del 13 giugno 2013 "Norme in materia di polizia amministrativa regionale e locale e

politiche di sicurezza";
f. il D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate:

1. di approvare “I criteri e gli elementi essenziali per la concessione dei contributi regionali  agli enti
locali per la realizzazione, in forma singola o associata, di progetti in materia di sicurezza urbana
e polizia locale - Annualità 2018 e 2019 -”, di cui all’allegato A che costituisce parte integrante e
sostanziale  del  presente  atto,  al  fine  della  definizione  del  bando,  della  procedura  e  della
modulistica da adottare;

2. di dare atto che al al finanziamento dei progetti di cui sopra è destinato l’importo complessivo pari
ad €.  762.780,60  a  valere  sul  Capitolo  della  spesa  U00312  “Spese  in  materia  di  sicurezza
urbana e polizia amministrativa regionale e locale” che trova la relativa copertura finanziaria per :

-  € 501.810,59 sull’esercizio finanziario 2018;
-  € 260.970,01 sull’esercizio finanziario 2019; 

3. di demandare all'Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata
l'approvazione del “Bando per l’accesso a contributi regionali per azioni e progetti in materia di
sicurezza  urbana  e  polizia  locale  -  Annualità  2018/2019”,  della  modulistica  e  di  tutti  gli  atti
consequenziali,  in  attuazione  ai “Criteri  ed  agli  elementi  essenziali  per  la  concessione  dei
contributi regionali“ definiti nell’allegato A ed approvati con la presente deliberazione; 

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione Campania  e  di
trasmetterlo  al  Responsabile  dell'Ufficio  per  il  Federalismo  e  dei  Sistemi  Territoriali  e  della
Sicurezza Integrata, al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania,
all'Ufficio Sicurezza urbana e Beni confiscati (40.01.12) degli Uffici di Diretta Collaborazione del
Presidente.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018


	BURC n. 85 del  19 Novembre 2018

